
Delibera della Giunta Regionale n. 96 del 29/02/2024

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

U.O.D. 1 - Ufficio Pianificazione di Protezione civile- Rapporti con EELL-

Formazione

Oggetto dell'Atto:

	  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 24 GIUGNO 2016.

LEGGE REGIONALE 22 MAGGIO 2017, N.12. DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018,

N. 1. AREA CAMPI FLEGREI - PIANO DI SETTORE SANITARIO REGIONE CAMPANIA.

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) secondo il  vigente Codice  della  Protezione Civile,  di  cui  al  Decreto  Legislativo  n.1 del  2

gennaio  2018,  il  “rischio  vulcanico”  relativo  alla  caldera  dei  Campi  Flegrei  rientra  tra  le
calamità naturali da fronteggiare con mezzi e poteri straordinari ai sensi dell’art. 7 comma 1
lett. c);

b) con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale del 2 febbraio 2015
sono state emanate le “Indicazioni  alle  componenti  e  alle  strutture operative del  Servizio
Nazionale per l’aggiornamento delle pianificazioni d’emergenza ai fini dell’evacuazione della
popolazione  della  zona  rossa  dell’area  vesuviana”,  pubblicate  in  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana n. 75 del 31 marzo 2015;

c) con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  24  giugno  2016,  pubblicato  in
G.U.R.I. n.193 del 19 agosto 2016, sono state approvate le “Disposizioni per l’aggiornamento
della pianificazione di emergenza per il rischio vulcanico dei Campi Flegrei”, con le quali è
stata sancita, fatti salvi i dovuti adattamenti relativi al territorio, la validità, anche per i Campi
Flegrei,  delle citate Indicazioni del Capo Dipartimento della Protezione Civile emanate per
l’area vesuviana di cui al Decreto 02/02/2015;

d) con Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 giugno 2016, è stata disciplinata
l’individuazione della Centrale Remota Operazioni Soccorso Sanitario per il coordinamento
dei soccorsi sanitari urgenti nonché dei Referenti Sanitari Regionali in caso di emergenza
nazionale;

e) con Decreto-legge n. 140 del 12 ottobre 2023, pubblicato in G.U.R.I. n. 239 del 12 ottobre
2023 e convertito con Legge n. 183 del 7 dicembre 2023, sono state approvate le “Misure
urgenti di prevenzione del rischio sismico connesso al fenomeno bradisismico nell'area dei
Campi Flegrei”;

PRESO ATTO, dall’istruttoria delle competenti Direzione Generali, che:
a) nell’ambito  della  pianificazione di  livello  nazionale ed in  tale contesto,  le citate  Indicazioni

individuano la Regione Campania quale referente della pianificazione del settore sanitario;
b) con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 669 del 23/12/2014 (in BURC n.

86 del 29/12/2014) è stata individuata la c.d. Zona Rossa dei Campi Flegrei, quale area da
sottoporre ad evacuazione cautelativa per salvaguardare le vite  umane dagli effetti  di  una
possibile  eruzione,  quindi  approvata con il  citato Decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei
Ministri del 24 giugno 2016;

c) con  Deliberazione  n.  506  del  01/08/2017  (in  B.U.R.C.  n.  63  del  14/08/2017),  la  Giunta
Regionale ha, tra l’altro, demandato alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale le attività  per la Pianificazione del settore
sanitario;

d) con la medesima Deliberazione n. 506/2017, la Giunta Regionale ha altresì istituito il "Tavolo
permanente di Pianificazione del Rischio Vulcanico”, con funzioni di indirizzo, armonizzazione
e raccordo tra i vari soggetti a vario titolo competenti, nonché di monitoraggio delle attività dei
vari  Piani  da  predisporre  per  fronteggiare  i  danni  conseguenti  ai  gravi  fenomeni  eruttivi
connessi al rischio dell’attività vulcanica del Vesuvio e del complesso vulcanico dei Campi
Flegrei, operante sulla base degli indirizzi strategici a tal fine impartiti  dalla Presidenza del
Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  di  Protezione  Civile  Nazionale,  composta  secondo le
disposizioni del citato decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile 02/02/2015;

e) la  Direzione  Generale  50  04  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema
Sanitario  Regionale,  agli  esiti  delle  attività  sviluppate  dal  Gruppo di  Lavoro  intersettoriale
all’uopo designato (rif.prot. n. 466889 del 02.10.2023), ha prodotto il documento recante “Area
Campi  Flegrei  -  Piano  di  Settore  Sanitario  Regione  Campania”  (rif.  prot.  47060  del
26.01.2024);

f) il citato documento è stato condiviso in bozza con gli Enti e soggetti a vario titolo interessati
nella seduta del  Tavolo Vulcanico  ex D.G.R. n. 506/2017 svoltasi in data 09/02/2024,  con
apprezzamento dei convenuti (rif. resoconto prot. n. 81911 del 16/02/2024);

fonte: http://burc.regione.campania.it



g) l’attività svolta dal Gruppo di Lavoro - coordinato dal Direttore Generale ASL Napoli 1 Centro -
ha consentito di raccogliere ogni utile elemento, con riferimento ai tre rischi (Rischio vulcanico,
Rischio sismico da bradisismo e Rischio geochimico) ed ai conseguenziali scenari analizzati,
propedeutico alla redazione di una completa pianificazione nell’ambito del settore sanitario. In
particolare, si è proceduto ad individuare tutte le strutture sanitarie ricadenti in zona rossa;

h) agli esiti, il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 1, coordinatore del citato
Gruppo  di  Lavoro  intersettoriale,  ha  dunque  prodotto  il  documento  recante  “Area  Campi
Flegrei - Piano di Settore Sanitario Regione Campania” (rif. prot. 101516 del 27/02/2024);

RITENUTO 
a) di dover prendere atto e per gli  effetti  approvare il  documento recante “Area Campi Flegrei -

Piano  di  Settore  Sanitario  Regione  Campania”  richiamato  in  narrativa,  allegato  al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, così composto:

- All. 1 - Area Campi Flegrei - Piano di Settore Sanitario Regione Campania.pdf
- All. 2 - Immagini.pdf
- All. 3 - Tabelle.pdf;

b) di dover incaricare il Gruppo di Lavoro istituito con prot. n. 466889 del 02.10.2023 di provvedere
all’aggiornamento  costante  del  Piano  in  argomento,  nonché  dell’aggiornamento/integrazione
della pianificazione relativamente al Piano di Settore Sanitario della Regione Campania per il
rischio vulcanico Vesuvio;

c) di dover incaricare - per l’attuazione operativa del Piano in argomento - il Referente Sanitario
regionale  (nominato  con  D.P.G.R.C.  n.  165/2019)  che  provvederà  unitamente  ai  Direttori
Generali delle AA.SS.LL. interessati ed a ogni altra figura strettamente necessaria;

VISTI: 
a) il Codice della Protezione Civile approvato con il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;
b) il  decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  del  2  febbraio  2015  recante

«Indicazioni,  alle  componenti  ed  alle  strutture  operative  del  Servizio  nazionale  di  protezione
civile,  inerenti  all’aggiornamento  delle  pianificazioni  di  emergenza  ai  fini  dell'evacuazione
cautelativa della popolazione della Zona rossa dell'area vesuviana»;

c) il  Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri  del  24 giugno 2016 recante «Disposizioni  per
l’aggiornamento della pianificazione di emergenza per il rischio vulcanico»;

d) la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 giugno 2016 recante «Individuazione
della Centrale Remota Operazioni Soccorso Sanitario per il coordinamento dei soccorsi sanitari
urgenti nonché dei Referenti Sanitari Regionali in caso di emergenza nazionale»;

e) il Decreto-legge n. 140 del 12 ottobre 2023, convertito con Legge n. 183 del 7 dicembre 2023,
recante «Misure urgenti di prevenzione del rischio sismico connesso al fenomeno bradisismico
nell'area dei Campi Flegrei»;

f) la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12;
g) la D.G.R. n.669 del 23 dicembre 2014;
h) la D.G.R. n. 506 del 01/08/2017;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime
D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1. di prendere atto e per gli effetti approvare il documento recante “Area Campi Flegrei - Piano di

Settore Sanitario Regione Campania” richiamato in narrativa, allegato al presente provvedimento
per formarne parte integrante e sostanziale, così composto:

- All. 1 - Area Campi Flegrei - Piano di Settore Sanitario Regione Campania.pdf
- All. 2 – Immagini.pdf
- All. 3 – Tabelle.pdf;
2. di  incaricare  il  Gruppo  di  Lavoro  istituito  con  prot.  n.466889  del  02.10.2023  di  provvedere

all’aggiornamento  costante  del  Piano  in  argomento,  nonché  dell’aggiornamento/integrazione
della pianificazione relativamente al Piano di Settore Sanitario della Regione Campania per il
rischio vulcanico Vesuvio;

3. di incaricare - per l’attuazione operativa del Piano in argomento - il Referente Sanitario regionale
(nominato con D.P.G.R.C. n. 165/2019) che provvederà unitamente ai Direttori  Generali delle
AA.SS.LL. interessati ed a ogni altra figura strettamente necessaria;

4. di trasmettere il  presente provvedimento al Dipartimento di  Protezione Civile,  nonché a tutti  i
soggetti istituzionali a vario titolo interessati nella pianificazione in argomento, per i provvedimenti

fonte: http://burc.regione.campania.it



consequenziali di competenza, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, degli
Indirizzi approvati dal Capo Dipartimento della Protezione Civile in data 02/02/2015 e del Decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri 24/06/2016;

5. di trasmettere il presente provvedimento al B.U.R.C. per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 23 del  11 Marzo 2024

